Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

De secundo gradu Humilitatis, qui est sibi ipsi diffidere. Cap. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-77843)

Doro.
Doctrina
9.

ait: Scito, Domine, quod nullum peccatum est, quod unquam fecerit homo, quod non possit facere alter homo, si creator desit, a quo factus est homo.] Si ergo tua prauitatis memor sis, & ad peccandi, quæ in te est, possibiliterem attendis, latis (ut opinor) te ipsum spernes. Facile quoque fratum peccantium misereberis. Ut enim bene dixit Dorotheus: Humilitatis proprium est se ipsum semper vilipendere, & proximo compati.

Vitulitas infuper est, quod sit ex humilitate despiceris. Deus te honore aspiciet, & magni repurabit. Hoc enim significant illa verba: Qui se humiliat, exaltabitur. Item & illa, Sede in nouissimo loco, ut venias, qui te iniunxerit, dicat tibi: Amice ascensio de superiori. J. Humilis ille Centurio se indignum esse ingressu Domini in domum suam, confessus est. Domine, inquit, non sum dignus ut intres sub tecum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.] Mercedem recipit statim humilis, & vera confessio. A Domino homo iste de fide laudatur, Israëlitisque præfetur: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israël.] Quin & salutem pueri, quam optauerat, impetravit. Sanatus enim est puer in illa hora.] O fides Christiana, inquit D. Ambrosius, qua cum humilitate totum impetrare confuisti! Ecclesie religiosus Centurio ad capiendam salutem dignior fit, dum se profiteretur indignum, & dum aedes suas iniuriosas putat, magis eas honorificas fecis & gratas. Magne enim & perfectæ fidei vir, qui inrelligeret Christum cœlorum esse Dominum, dum veneratur ne hospitij sui eum angusta non acciperent. Ergo contradicente Centurione non pergit ad domum Dominus. Non pergit Dominus, sed pergit medicina Domini; non visitat agrum Saluator, sed visitat sanitas Salvatoris. Hac ille:] Quid melius est, ab homine insipientissimo, & qui falli potest, laudari; aut à Christo Domino, qui est sapientia Patris, & falli omnino non potest, commendari? Si hoc melius & optabilius est, ne tu, qui insipientes es, te ipsum astimes, ut à Christo magni reputeris: ne te ipsum laudes, ut ab ipso laudaris. Nam hoc premium humilitatis, & despiciencie propriæ est, verum honorem, & exaltationem, promereri. Desiderio ergo huius veri honoris, te ipsum contemne, & consideratione tua improbitatis deprime, & virtute veritatis à vicio superbiae custodi.

Postremò illud sciendum est, quod huic despiciencie sui ipsius non contradicit, si homo propter gloriam Dei, & utilitatem proximorum, interdum se ipsum laudet, & ob recte facta magnificet. In hoc enim non se ipsum magni reputat, immo se ipsum despiciens in se Dei mirabili laudat. Sic sanctus Iob longam, cum opus fuit, de se ipso laudationem contexit, cuius memoriam faciens Gregorius, hac ait: Inter haec letoriam animus forsitan querat, cur sanctus Iob suas sibi subtiliter virtutes enumeret: Sanctorum quippe virorum est, bona, quæ fecerint, occultare, ne contingat eos lapsum elationis incurtere. Vnde per se metiopam veritas dicit: Attende ne iustitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis.] Hinc est etiam, quod duos caecos iuxta viam sedentes illuminans, præcepit, dicens: Videte ne quis sciat. De quibus illico scriptum est: Abeuntes diffamaverunt illum per totam terram illam.] Sed querendum nobis est, quid sit hoc, quod ipse omnipotens, cui hoc est velle, quod posse; & taceri virtutes suas volunt, & tamen ab iis, qui illuminati sunt, quasi iniurias indicatur? Nisi quod seruis suis se sequentibus,

A exemplum dedit, ut ipsi quidem occultare virtutes suas desiderent, & tamen ut alij eorum exemplo proficiant, prodantur iniuti, & facta quidem sua occultando; se ipsis custodian: sed dum produntur iniuti, bona ad proximos suos exempla transmittant. Occultentur ergo studio, necessitate publicentur, & eorum occultatio sit custodia propria, eorumque publicatio sit utilitas altera. Rursum, quia scriptum est: Neque ascendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut lucet omnibus, qui in domo sunt: Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.] Alio quando sancti viri, & coram hominibus compiluntur bona facere, aut eadem hominibus sua facta narrare, sed ad eum finem omnia referentes, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum, qui in celis est, debeat glorificari. Dum enim sancta prædicant, ipsa prædictio eorum fortasse despiciatur, quorum vita nescitur.]

Hæc Gregorius. Sic & Paulus, ut ex novo testamento altius proferam exemplum: latè se ipsum pro Ecclesiæ utilitate laudavit. Sed meritò Ambrosius admiratur humilitatem laudationis istius, qua Apostolus aperte monstrauit, se non se ipsum, sed diuinam liberalitatem extollere. Hæc sunt verba Ambrosij. Ante annos quatuordecim ruelatum sibi dicit, & tamen reuelationem tamdiu tenuit, & repressi: ac dixisset, nisi vnde nobis iudicasset, ut dicaret: Ne nos reuelationibus extolleremur. Si enim in tanta gratia nō est gloriatus Paulus, nec nos gloriari oportet. Iuuenis ipse non gloriatus est, tenex gloriaretur. Deinde raptum se usque ad tertium celum negare non potuit: & ramen vtrum in corpore, an extra corpus raptus esset, se ignorare testatus est. Non ergo de scientia, sed de ignorantia gloriatur, & Dei circa se gratiam prædicat. Quod scientia est, negat: quod charitatis est, confitetur. [Scientia enim inflat, charitas vero adficat.] Iterum, raptum eiusmodi hominem dixit: quemadmodum raptus esset, vtrum in corpore, an extra corpus, incertum sibi esse memorauit. Vide stateram sapientia. Constitutus vnum in Christo; & in se alterum, qui ait, nescio: Quod alienum est, attollit; quod suum, humiliat. Et audiuit, inquit, verba ineffabilia: non dixit: audiui, sed quod alter audierit, non negante. Verecundè itaque testem se maluit significare, quam patrem, & refugit videti celestium arbitrii secretorum. Testimoniam enim dicere, veritatis est: meritum elationis non refingere, gloriantis. Ideoque ait: Pro huicmodi gloriabor, pro me autem non gloriabor. J. Haec tenus ille. Raro igitur instat necessitas, ut te ipsum laudes, & dona tibi concessa manifestes. Sed dum id aut Dei gloria exigit, aut utilitas proximorum requirit, te laudans non aduersatis humiliari, nec despiciens, cui ipius, dummodo non tua, sed Dei laudem queras, & in ipso modo laudationis modestè te geras, & magis te ipsum vituperare quam laudare concupiscas.

E *De Secundo Gradi Humilitatis, qui est:*
Sibi ipse diffidere.

CAP V T III.

B hoc primo humilitatis gradu facile est, opitulante diuina gratia, ad secundum ascendere. Hic autem gradus est, ut homo,

*Matth. 5.
15. 16.*

*Ambros.
in Psal.
36.*

*t. Cr. 8.
1.*

*t. Cr. 8.
1.*

qui seipsum despicit, & suas vites nullas esse putat, sibi ipsi penitus in magnis minimisque diffidat. Quemadmodum enim mendicus, qui nihil omnino possidet, sive mendicum esse probé nouit, habet tamen amicum diuitem & liberalem, à quo semper subsidium necessitatibus accepit; de se ipso cibum ac vestem habere desperat, at ex beneficentia amici sibi dari hac necessaria sperat: ita humilis, qui se nihil esse & posse cognoscit, & Deum fidelissimum adiutoriem expertus est, in rebus agentibus sibi ipsi diffidit, sed prosperum terum euentum de Domino fidelissimo adiutorio confidit. Ideo difidentia hæc non est initium pusillanimitatis, sed magnanimitatis origo, quia quod homo per se præstare non valet, Dei gratia fultus, ac eius beneficium perficiet. Ita autem hanc difidentiam assequemur, si eam à Domino postulare discamus. Nec enim ad eam comparandam (sicut nec ad reliquos humilitatis gradus habendos, nec ad aliquod bonum obtinendum, quod semel in hac materia dicum sit) rationes considerationesque sufficiunt, nisi bonum quod cupimus, à Domino fuerit prærogatum. Nam sicut affectum timoris solæ rationes non fruant, immo cuenit ut ratione videamus nihil tunc esse timendum, & tamen contra omnem rationem appetitu trepidemus. Ita nec confidentiam propriam rationes cohibent; sed cognoscentes nobis ipsis non esse fidendum, occulta quadam superbia de nobis ipsis confidimus, & aliquid aut parvum, aut magnum, quasi à nobis ipsis facturos esse presumimus. Ac proinde conatibus nostris, affectioni huius sancti affectus impensis, accedar oratio, qua à Domino affectum difidentia propria postulemus, & ab eo hunc humilitatis gradum doceamus. Istudque esse præcipuum remedium difidentia propria, & puræ vita, quæ illam subsequetur, assequenda, optimè Richardus Victorinus exposuit, affirmans, iustum sepe cadere, & nunquam optata ad plenum obrire, quoque sibi ipsi diffidens, in Deo spem suam collocet, & ad illum pro bonis concupitis recurrit. Verba eius sunt, quæ sequuntur. Data igitur lege, & accepta, incipit velle proficere; sed non datur posse adimplere. Ita ut cum Apostolo proclamare possit, I. velle adiacet mihi, proficere autem non inuenio. J. Superba etenim adhuc mens, quia omnia presumit, de sua potius industria, quam de Dei gratia, deserte Deo, sibi sapientia relinquitur, ut infirmitatem suam experimento edoceatur. Incipit itaque, fatigat, lassifit, deficit. Sed nec sic quidem statim à sua presumptione reprimitur: & à propria confidentia nisi post multa experientia non reuocatur. Resumit iterum vites, & renouatur: sibi irascitur; sibi indignatur: increpat, castigat; nunc de negligencia, nunc de imprudentia scriptam accusat. Vlscifitur seipsum: de seipso invenitur in seipsum. Vigilia itaque extenduntur. Ieiuniū itaque continuantur. Affligitur corpus frigore & nuditate; caro atteritur labore, ex verbere. Maestantur itaque multiplices hostias, in aera tamen exteriori: neendum mentio, saltum fit de aera interiori. In tanta ergo afflictione dum requies nullus datur, dum nec modus nec mensura seruatur, corpus iam deficit, animus lassescit, & tandem vix aliquando, cum se videt corpore deficeret, & corde tabescere, in se reveretur, & illius Apostoli recordatur: Neque volentes, neque currentis, sed misereuntur est Dei. Abiecta itaque spe omni de propria confidentia, tota ad Deum conueritur, & hausto prius igne de exteriori aera, in sancta sanctorum curritur, non sine tamen vituli sanguine. Maestato namque

A vitulo superbæ, & tota prioris arrogantiæ præsumptione abiecta, iam desperans de se, sperare incipit de Domini adiutorio: & post multiplices (vt diximus) hostias in exteriori aera oblatas; in aera iam interiori offerre Domino confusus, gemitus, suspira, preces, & lacrymas. Hac ille. J. Orandum est igitur Deus, ut nos hunc sanctum ac castum propriæ difidentia affectum doceat, nam ab illo sunt dona que desideramus, postulanda, ut ea tandem ex illius benignitate capiamus.

B Et quidem oratio aptissima est ad hunc gradum humilitatis ascendendum, sed non sola; debet enim iustus seipsum contra præsumptionem veritate munire. Quanam veritate? Ea fane, qua & initium bonorum operum, & progressum, & finem eorum à Deo esse cognoscat. Non ille extollit eos, qui de sua virtute præsumunt, sed eos, qui sibi ipsis difidentes in Dei gratia & adiutorio confidunt. Non

Psal. 146.
10. 11.

Doroth.
doctrin.
12.

in fortitudine equi voluntatem habebit, inquit David, nec in tibi viri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum, & in eis, qui sperant super misericordia eius. Istud adiutorium est, sine quo nec bona initium habent, nec cepta prouehuntur, nec prouecta finem accipiunt, quod Dorothus pulchra similitudine seminum, & legitum patet fecit, in hunc modum scribens: Agricola enim quantumcumque elaborauerit, purgans vilam, excolens, & seminans; nisi tamen Deus desuper pluianam dederit, otiosum semper semen erit, & sterile, & quicquid egerit, vanum. Ita nos facere debemus, ut scilicet cùm boni quippiam egerimus, illud terra occultem per humilitatem; faciamus inde coram Domino infirmitatem nostram, orantes eum, ut faueat, & respiciat in opus nostrum, ne orosum sit & vacuum. Plerumque etiam cum semen ex pluia ceperit erumpere, nisi denro pro tempore imber adueniat, exiccatur germen, & perit: egerit enim pari modo & semen, & germinet, pluia, dum scilicet excreuerit, & magis magis que firmarum fuerit. Sed neque etiam post hæc lecurus esse quis potest. Sapere enim etiam cùm excreuerit, & aridam fecerit, superuenit vel bruchus, vel grando, vel aliud quippiam huiuscmodi, quod fructum perimat, & perdat. Idem fit nonnunquam in anima. Quare cùm illam expurgauerit aliquis a mulier, qui prædicti viri, & exeret studiosissime ad virtutes omnes, tunc prospectum arque oculos suis dirigit omnipotenti in misericordiam & patrocinium Dei, ne illam defelinquet, & pereat. Nam, vt diximus de semine, quod etiam cum germinauerit, & excreuerit, ac fructum fecerit, nisi cursus per excrecentiam pluia aduenierit, exiccatur, & perireta & de homine dici potest, à quo si Deus, per momentum, protectionem, & patrocinium suum abstulerit, acre loquerit eum, periret omnino, & euaneat. Et ad idem Cassianus, ut liberi arbitrij nostri sine gratia Dei insufficiuntur exponat, quædam verba Psalmista sapienter ad prat. Non, inquit, liberum arbitrium, sed Dominus solus compeditos. [Non nostra virtus, sed Dominus erigit cœlos.] Non lectionis industria, sed [Dominus] illuminat cœcos, vel, Dominus sapientes facit cœcos. Non nostra cautio, sed [Dominus] cultodit aduenas. Non nostra fortitudo, sed [Dominus] allat, siue suffulcit, omnes qui corrunt. Hæc autem dicimus, non ut studium nostrum, vel laborem, arque industria, quasi inaniter & superfluo impendendam, vacuemus; sed ut noverimus, nos sine auxilio Dei nec admitti posse, nec efficaces nostras esse conatus ad capiendum tam immane præmium puritatis, nisi nobis adiutorio Dei & misericordia fuerit con-

D E

Cassian.
col. 3. c.
15.
Psal. 145.
8. 9.
Psal. 144.
14.

F F F 4 tributum.

Pro. 2.1.
31.
1. Reg. 8.
sec. 70.
Psal. 117.
14.

tributum. Equus enim paratur in diem belli, à Domino autem est adiutorium: quia non est in fortitudine potens vir.] Oportet igitur nos semper cum Beato David canere: Fortitudo mea, & laudatio mea, non liberum arbitrium, sed [Dominus; & factus est mihi in salutem.] Sic Cassianus. Dum hæc attente perpendimus, & vires nostras minus sufficietes ad bonum agendum, auxilium verò gratia Dei potens esse perficimus, incipimus sanè tineam propria confidencie, quæ conatus nostros rodit, abiecte, & salutari diffidentia nostram voluntatem imbuere, atque ardentissimis postulationibus ad boni adeptiōē inflammare.

Sed nemo est, qui hanc imbecillitatem propriam ad res agendas, non experientia peruidat. Sæpe bona non tantum magna, sed minima, ac nullius difficultatis, aggredimur, & post paulum deserimus, & quasi aliquo onere pressi succumbimus, nisi efficaci Dei auxilio roboremur. Ideo ait Salomon: Qui sperat in Domino sanabitur. Qui confidit in corde suo, stultus est: J[ustus] quia nimis quam optauerat sanitatem, licet cominus posita, non adipiscetur eam. Sæpe non in Domino, sed in hominibus confidimus, & ab eis, quotum auxilium imploramus, milieriores discedimus. Auditque populus Iudeorum apud Ieremiam: Nam & ab ista, id est, ab Aegypto, egredieris, & manus tua erunt super caput tuum, quoniam obtrivit Dominus cōfidentiam tuam, & nihil habebis prosperum in ea. J[ustus] Sæpe in diuitiis, & in thesauris aut nostris, aut amicorum, speramus, & in tempore necessitatis eludimus. [Qui] enim [confidunt in virtute sua, & in multitudine diuitiarum suarum,] stulti à Dauide pronunciantur. [Hos frater] etiam ditissimus [non redimit,] id est, redimere non poterit, quanto minus redimet quilibet alter homo non adeo sanguine & amore constitutus? Certe non affert aliquid Deo ex omnibus diuitiis suis, quo à morte, vel labore, amicum eripiat. Non semel spem nostram in donis naturæ, ac in talentis collocamus, & sine vlo timore, & sine respectu ad Deum, aliiquid faciendum assumimus; in ipso verò opere, quasi talento caruissimus semper, turpiter erubescimus. Insultaque Propheta nobis illis verbis, quibus Ninius superbam ciuitatem irritat. Hæc est ciuitas gloriofa habitans in confidentia; qua dicebat in corde suo: Ego sum, & extra me non est alia amplius; quomodo facta est in desertu? Propterea talis est anima sibi ipsi præfens. Et velut ciuitas suis diuitiis exultans, & læta, quasi à seipso tantum penderet, nihil omnino metuens, séque omnibus aliis præferens. Sed cùm minus putabat, se desertum repperit, id est, se illius domus suis quasi poliata & prævaricata inuenit. Ac tandem multiores, quod adiutorium nostrum putauimus, ut discamus hanc salutarem diffidentiam, obstaculum conatum nostrorum esse perspeximus. Adam Euam vxorem in adiutorium accepit. [Non enim inueniebat Adas adiutor similes eius:] & eduxi Dominus mulierem ex latere ipsius, quæ primum illum generis humani parentem adiuvaret. Adam latus erat consorte sua, gaudio plenus adiutorio suo, à coniuge iuuamen sperauit; & ruinam atque excidium sibi, & omnibus posteris, accepit. Sapienter quidem notauit Ambroſius quemquam ex hoc facto ad diffidentiam propriam incitari. Deinde convenit, inquit, quia nemo debet sibi facilē præsumere. Nam ecce illa, quæ in adiumentum facta est viro, præficio virili indiget, [quia vir caput est mulieris.] Ille autem, quia adiumentum vxoris habituum se esse credebat, lapsus est propter vxorem.]

Prov. 2.8.
25. 26.

Ierem. 3.
37.

Psal. 48.
7.8.

Sophonia.
2.15.

Genes. 2.
20.

Amb. lib.
de Para-
dic. 4.

Ephes. 5.
23.

A Hæc cùm ita sint, de nobis ac de rebus creatis, est penitus diffidendum, nisi quatenus sunt instrumenta Dei, quibus vult nos vel corporaliter vel spiritualiter adiuvari, & in Deo solo, tanquam in præcipua bonorum causa, nostrum est omne præsidium colandrum.

Qui ergo seipso despiciunt, & suam infirmitatem quasi manibus attrectant, in hoc secundo humilitatis gradu, quo sibi diffidant, & in Deo confidant, seipso constituere satagant. Sic profecto à malo liberabuntur; sicut ille, qui dicebat: Et in Domino sperans non infirmabor.] Non infirmabatur David coram hostibus suis, quoniam spes concepta de adiutorio Domini, causa erat, ne hostes sibi prævalerent. Nec infirmabatur ille, qui in Deo fideliter sperauerit. Sic etiam iusti bona consequentur: quia sperantes in Domino misericordia circumdabit, & cumulatissime omnibus bonis afficit. Et Ieremia ait: Si revertamini, & quiescatis, salui eritis: in silentio, & in spe erit fortitudo vestra. Si, in quaenam, separemini à præuis voluntatibus vestris, si quietatis in Domino Deo vestro, salutem, quam cupitis, affectumini. Silentium, id est, tranquillitas animi, & spes in Deo posita, erit vobis pro fortitudine, quæ & malis resistatis, & bona concupita comparatis. De hac diffidentia sui, ac fiducia in Domino collocata, gloriabatur Iacob, cùm inter alia dicebat: Si putauit aurum robur meum, & obrizo dixi: Fiducia mea, Pro frumento oritur mihi tribulus, & pro hordeo spina. J[ustus] Aurum, allegoricè Gregorius ad subtilitatem ingenij, & obrizum, ad humanæ mentis dona refert. Vnde est ac si sanctus vir dixisset: Nec quæ veraciter intellexi, meo ingenio tribui; nec menti propriæ, si quæ egisse me bona contigit, hæc principaliiter depurauit. Hanc exercebat Paulus, qui nec res minores à se, sed à Deo disponendas affirmat. Quare ad Philippenses ait: Confido autem in Domino, quoniam & ipse veniam ad vos citio. J[ustus] An tanta res est, o Paule, Philippos venire, & illius cives inuisire, ut necessarium sit rem hanc fiducia prometeri, & à Domino eam sperare? Non sit magna res; at certum est in rebus magnis & paruis Domini auxilium sperandum esse, sine quo nec possimus magna nec parua præstare. Hic denique affectus diffidentia propriæ, ac confidentia in Deo, superiorius instrumentum virtutum acquirendarum factus est, quoniam eo & impedimenta virtutis minuimus, & tentationes vincimus, & robusti ad studiosas actions efficiemus. An non affectus hic impedimenta tollit, cuius memor sapiens, ad Dominum loquens, ait: Creatura tibi factori deserviens exardecit in tormentum aduersus iniustos, & lenior fitad beneficendum pro his, qui in te confidunt? An non tentationes vincit, & operibus virtutis infiniti? Et quidem. Nam diffidentia propriæ hostes fugamus, & fiducia in Deo, ense, id est, multiplici virtutis instrumento, pugnamus. Quare Richardus Victorinus de iustis loquens, qui in leptuginta fortibus Salomonis signabantur, hæc ait: Qui rancummodo hoc cōflictu fortis sunt, quantum ad decerrandum cum hoste, non in se, sed in Deo confidunt. Cum inimico enim humani generis nullus ex æquo decerrare posset, comparatis inuicem virtibus, cuius tanta est fortitudo, ut nulla virtus humana ei comparari possit; quapropter totu[n]c artes, quas habet, nemo cognoscere sufficit. Divinita ergo virtute cum eo congregendum est, quam propriæ meretur infirmitatis cognitio, & humilitas, quæ sola (vt in vitiis Patrum legitur) hos laqueos euadere potest. Sic Ionathas hostium multitudine vallatus, dum se resistere non posse cognovit,